
1 

 

 

Jelgavas novada pašvaldības izpilddirektores  

     2018.gada augusta ziņojums par pašvaldības darbu 

 

Labdien, cienījamie deputāti, kolēģi!  

Līdz ar augustu – agrāk kā citus gadus Jelgavas novada pašvaldība aizsāk darbu pie nākamā gada budžeta 

sagatavošanas – izdotais rīkojums paredz, ka aktīvs darbs budžeta aprēķiniem iestādēm un 

struktūrvienībām noritēs jau septembrī un oktobrī, lai novembrī Budžeta komisija varētu grafikā noteiktā 

kārtībā uzsākt tā izskatīšanu. Savukārt atskatā uz 2018.gada 1.pusgada budžeta izpildi aicinu iepazīties ar 

dokumentu pielikumā Nr.1. 

Jāatzīmē, ka jau 2018.gada budžeta kontekstā esam bijusi viena no nedaudzām pašvaldībām, kas izdevumu 

pozīcijas pārredzami cenšas saistīt ar Rīcības plānu un Investīciju plānu, līdz ar to kontrole pār izdevumiem, 

naudas piešķīrumu vai izlietojumu ir vieglāk pārredzama. Tas veido gan konsekvenci starp plānoto un 

noteiktā laika intervālā īstenoto, gan arī palīdz stratēģiski atspoguļot to, kā pašvaldība īsteno nospraustos 

mērķus teritoriju vai pakalpojumu attīstībai.  

Iepriecinošs fakts pašvaldībai saņemts no Lauku atbalsta dienesta puses, kas, pārdalot projektu 

finansējumu ceļu infrastruktūras attīstībai, Jelgavas novada pašvaldībai – līdzās vēl tikai trim pašvaldībām, 

piešķir papildus 1,29 miljonus eiro novada ceļu infrastruktūras sakārtošanai. Pirmkārt, tas nozīmē, ka 

līdzšinējais apjomīgais darbs ceļu remontu projektu izstrādē ir novērtēts kā jaudīgs, efektīvs un, ņemot vērā 

administrētās izmaksas, korekti īstenots. Otrkārt, tas vienlaikus rada gandarījumu, ka arī tie pašvaldības 

ceļu posmi, kas tika ieskicēti attīstības plānā kā rekonstruējami, bet kam pietrūka finansējuma, tomēr varēs 

tik uzlaboti:  

Līvbērzes ceļš Bāči – Jānīšu karjera Nr.32 (1,77 km), Sesavas ceļš Mednieki – Dravnieki Nr.8 (1,62 km), 

Kalnciema ceļš Purmaļu ceļš Nr.32 (1,2 km) Elejas ceļš A6 Bauskas šos.-Ozolmuiža-Daumanti Nr.40 (1,5 km), 

Glūdas ceļš Dobeles šoseja – Līvbērzes ceļš Nr.115 (1,5 km).  Konkrētajiem ceļu posmiem uzsākts darbs pie 

tehniskās specifikācijas izstrādes projektēšanai. 

Ja atceramies, - šie ceļu posmi bija tie, kurus skāra virkne nosacījumu – iedzīvotāju skaits; uzņēmumi, kuri 

ceļu izmanto savas uzņēmējdarbības vajadzībām; lauksaimniecības zemes, kuru piekļūšanai nepieciešams 

ceļš; vai pie ceļa atrodas lauksaimniecības produkcijas ražošanas un pārstrādes objekti. Vēl viens no šīs 

programmas nosacījumiem – nauda tika piešķirta tikai grants seguma ceļu atjaunošanai, līdz ar to 

pašvaldībai jāsabalansē novada vajadzības ar projektu prasībām. Taču savlaicīgs darbs ļāvis mums  šobrīd 

būt soli priekšā daudzām citām pašvaldībām. Proti, tās pašvaldības, kas novēloti uzsāka darbu pie 

projektiem, visticamāk nepaspēs apgūt finansējumu.  

 



2 

 

Divi objekti pabeigti 

Noslēdzoties vasaras aktīvajam būvniecības cēlienam, augustā pabeigti būvdarbi diviem būtiskiem 

objektiem Jelgavas novadā – Lielplatones vešūzim un Zaļenieku kapličai. 

Vešūzis atrodas Lielplatones muižas kompleksa Ziemeļu daļā - netālu no upes krasta un taciņas cauri 

parkam. Būvniecības procesā veļas māju atjaunoja autentisku 18. un 19. gadsimtam, veicot restaurāciju gan 

no ārpuses, gan iekšpuses. Būvniecībai nepieciešamās izmaksas Jelgavas novada pašvaldība sedza gan no 

budžeta līdzekļiem, gan izmantojot projekta finanses. Kopējās izmaksas – 138 569 EUR.  Vešūzim kopā ir 

trīs stāvi.  Pirmajā stāvā plānots atspoguļot seno veļas mazgāšanas un gludināšanas procesu gluži kā baronu 

laikā, otrajā stāvā plānota žāvētava, savukārt trešajā -  vešerienes istabiņa.  

Pēc restaurācijas ēka ieguvusi citu veidolu un pilnasinīgi varēs iegult tūrisma kartē kā atraktīvs objekts 

jaunlaulātajiem interesantas kāzu nodarbes īstenošanai. Līdz ar to pašvaldība būs nodrošinājusi vēl viena 

objekta sakārtošanu, kas veido piedāvājumu kāzu organizētājiem (Elejas tējas namiņš kā laulību vieta+ 

Vešūzis kā atrakcijas vieta jaunajam pārim). Varu atzīmēt, ka šajā – augusta domes sēdē Jelgavas novada 

dome izskata un balso par lēmumprojektu, kas apstiprina pakalpojumu izmaksas arī Vešūža apmeklējumam 

– gan no tūristu, skolēnu puses, gan no kāzu rituāla izmantotāju puses. 

Savukārt kapliča Zaļenieku evaņģēliski luteriskās baznīcas kapos Jelgavas novada investīciju plānā bijusi jau 

vairākus gadus. Zaļenieku baznīcas kapi ir sabiedriski nozīmīga vieta, kapos ik gadu notiek luterāņu kapu 

svētki, tiek rīkoti svecīšu vakari un atceres pasākumi. Kopā Zaļenieku pagasta teritorijā ir trīs kapsētas, bet 

kapličas līdz šim nebija, līdz ar to cilvēki tika izvadīti no kapličas Tērvetē. Pagasta pārvalde aktīvi tehniskā 

projekta izstrādē sāka iesaistīties jau 2014. gadā. Arhitektes Aijas Ziemeļnieces izstrādātais projekts iekļauj 

atvadu zāli, palīgtelpu kapu inventāra novietnei un noliktavai. Arhitektes iecere bija kapliču būvēt tieši 

iepretim baznīcai, lai kompozicionāli tās abas atrastos uz vienas ass. No baznīcas līdz kapličai izveidota liepu 

aleja. Būvdarbu kopējās izmaksas sastāda summu 163 838 EUR apmērā. 

Vasaras pasākumi noslēdzas 

Jūlijs un augusts Jelgavas novadā aizvadīts ar piepildītu un aktīvu laiku pasākumu norisē un atbalstā: 

kolektīvu, kultūras darbinieku dalību un iesaisti Dziesmu un deju svētku norisē, Latvju pirts un veselības 

festivālu Glūdā, latvietības apzināšanās 3x3 saietu Zaļeniekos, Lielupes krasta svētkiem Kalnciemā, tostarp 

arī – dažu pagastu svētkiem un tradicionāli vasarai – vairāku Jelgavas novada muižu svētkiem. 

Protams, ka vērienīgākā organizatoriska dalība un līdzekļu piešķīrums attiecināms uz visu nodrošinājumu 

Dziesmu un deju svētku vajadzībām. Atskaņas un pozitīvais novērtējums no visu 33 kolektīvu dalībnieku 

puses attiecībā uz transporta, ērtību, ēdināšanas pakalpojumu kvalitāti ļauj secināt, ka Kultūras pārvalde un 

pašvaldība kopumā šo svētku nodrošinājumā padomājusi par daudz praktiskām detaļām, kas dalībniekiem 

atviegloja un gandarīja dzīvošanu Rīgā. Kā jau iepriekš minēts, Dziesmu un deju svētku vajadzībām 

pašvaldības budžetā tam bija atvēlēti 52 691 EUR. 

Arī Latvju pirts un veselības festivāls, kas jūlija noslēguma nedēļas nogalē noritēja Glūdā, gūst atzinību no 

galveno pasākuma iniciatoru puses – “Latvju pirts un spa asociācijas” puses. Ņemot vērā bagāto pasākumu 

klāstu vasarā kopumā, jāatzīst, ka pasākuma dalībnieku un interesentu loks palielinās, līdz ar to Jelgavas 

novadam ir potenciāls caur šo tradīciju uzturēt un veidot savu pievilcību un atraktivitāti. Pasākuma norises 



3 

 

vietas potenciāls ir vēl lielāks, tāpēc svarīgi attīstīt reklāmu un veicināt mērķtiecīgu pasākuma 

popularizēšanu. Izvērtējot aizvadīto pasākumu un plānojot to nākamajā gadā, iezīmējušies arī jauni virzieni. 

Sadarbībā ar Latvju pirts un veselības asociācijas pārstāvjiem pārrunāta iespēja piedāvāt nodarbības  

skolām – mazo pirtnieku apmācību. Idejas praktiskā puse un izglītības iestāžu vadītāju ieinteresētība varētu 

izkristalizēties pēc Izglītības pārvaldes organizētās konferences 23. augustā. 

Siltās sezonas ēnas puses 

Vasara šogad iezīmējusies ar netradicionāli svelmīgu laiku, kas raisīja ne tikai trauksmi par ražas apjomu 

lauksaimniekos, bet arī dubultu uzmanību ikreiz, kad izceļas ugunsgrēks. Lai gan Jelgavas novads, 

salīdzinājumā ar Talsiem, šajā laikā bijis pasargāts no lieliem uguns postījumiem dabā, vismaz divi gadījumi 

Valgundes pagastā ir bijuši kā precedents nopietniem secinājumiem attiecībā uz stingrāku kontroli un 

kārtību ūdens ņemšanas vietu uzturēšanai, izveidei un nodrošinājumam pie iestādēm. Šajā gadījumā dega 

kūtiņas, kam uguns izraise un izplatīšanās varētu būt saistīta nevis ar tīšu nolaidību vai negadījumu, bet ar 

saules staru lauzumu novietotam stiklam pie ēkas sienas. Pēc plāna paredzamā ūdens ņemšanas vieta 

nespēja nodrošināt ugunsdzēsējiem vajadzīgo ūdens apjomu, pašvaldībai sadarbībā ar ugunsdzēsējiem 

nācās operatīvi risināt un meklēt alternatīvas, kā rezultātā palīdzība tika meklēta privātīpašumā, kur ir dīķis. 

Veiksmīga ugunsgrēka apturēšana patiešām glāba no nopietnākas nelaimes un vienlaikus liek izsvērt visu 

pagastu kontekstā ugunsdzēsībai nepieciešamo ūdens rezervuāru pieejamību.  

Datu aizsardzība – pakāpeniskā procesā 

Atsaucoties uz jūnijā sniegto ziņojumu saistībā ar SIA “Datusargs” veikto auditu pašvaldībā personas datu 

aizsardzības jautājumu kontekstā, var informēt, ka audita ziņojums ir iesniegts. Sarunā ar pakalpojuma 

veicējiem izdebatētas būtiskākās darbības, kas secīgi pašvaldībai jāpaveic, lai ieviestu un izstrādātu korektu 

procesu personas datu aizsardzības jautājumos tik dažādās nozarēs un daudz iestādēs. Attiecīgi tuvākajā 

laikā pašvaldība organizēs iepirkuma procedūru, lai noskaidrotu ārpakalpojuma sniedzēju starp 

uzņēmumiem datu aizsardzības jomā, kam būs uzdevums izstrādāt normatīvo bāzi, lai pašvaldība, tai 

sekojot, varētu iestādēs ieviest noteiktas kārtības datu aizsardzības un datu apstrādes jautājumos.  

Mirkli pirms jaunā mācību gada 

 

Lai gan atlicis pavisam nedaudz līdz jaunā mācību gada sākumam, izglītības iestādēs vēl norit reģistrācija un 

skolēnu uzņemšana. Tāpēc, lai gan skaitļi pagaidām ir tikai provizoriski, Jelgavas novadā pavisam kopā 

mācības uzsāks (iespējams, vairāk kā) 2279 skolēni, tai skaitā – 1.klasē - 217 skolēni.  

Šajā gadā visās Jelgavas novada skolās veikti uzlabojumi  informācijas tehnoloģiju jomā - kopumā 145 000 

EUR vērtībā. Lai atbilstoši kompetencēs balstītas izglītības idejai būtu iespējams mācību procesā vairāk 

izmantot interneta resursus, kā arī nodrošināt nodarbības ārpus klases, Elejas vidusskolai un Šķibes 

pamatskolai novada pašvaldība iepirkusi jaunus planšetdatorus. Planšetdatori iegādāti arī Kalnciema 

vidusskolai, kas arī ārpus valsts projekta īsteno apmācību balstoties kompetenču izglītības modelī. Taču 

būtiski uzlabojumi informāciju tehnoloģiju darba nodrošinājumam īstenoti arī visās citās skolās. Skolēni 

varēs daudz plašāk izmantot digitālos mācību materiālus, kuru loma izglītības procesā kļūst aizvien 

nozīmīgāka. Papildus planšetdatoriem, iegādāti 62 stacionārie datori, interaktīvie ekrāni, multimediju 

iekārtas un cita digitālā tehnika, kas visu Jelgavas novada skolu tehnisko nodrošinājumu ir izlīdzinājusi, 



4 

 

sekmējot jauniešu iespējas apgūt modernās tehnoloģijas un mācību procesā izmantot iespējas, ko tās 

sniedz.  

 

Apjomīgas investīcijas ieguldītas Jelgavas novada skolu remontos – kopumā vairāk nekā 275 000  EUR. 

Lielāki vai mazāki remonti ir bijuši visās skolās. Piemēram, Svētes pamatskolā šajā vasarā ierīkota jauna 

pirmsskolas grupa, aprīkots pirmsskolas grupu rotaļu laukums un remontēts skolas jumts; Kalnciema 

pagasta vidusskolā  - aprīkoti mājturības un tehnoloģiju kabineti; Elejas bērnu un jauniešu centram, 

izremontējot skolas dzīvokli, iekārtotas hosteļa telpas. Vircavas vidusskolas Platones filiālē papildus virknei 

dažādu darbu ierīkota arī balss apziņošanas sistēma un signalizācija. Diemžēl projektēšanas un celtniecības 

problēmu dēļ ir aizkavējies Kalnciema vidusskolas pirmsskolas pārbūves remonts Valgundē, un mazajiem 

bērniem būs jāuzkavējas lielajā skolā arī rudens periodā. 

 

Gaidāmajā mācību gadā Zaļenieku komerciālā un amatniecības vidusskola starptautisku sadarbības 

projektu ietvaros caur studentiem no jauna gūs praktisku pieredzi ārzemēs. Turklāt skola ir iesaistījusies arī 

projektos, kas vērsti uz pieredzes apgūšanu skolvadības līmenī – tātad jaunas prasmes gūs arī pedagogi. Ir 

uzsākts Zaļenieku Erasmus+ projekts “Jaunu iemaņu praktizēšana starptautiskā vidē”, kas jau oktobrī 12 

topošajiem restauratoru asistentiem ļaus gūt pieredzi Vācijā. Savukārt pieci augkopības programmas 

audzēkņi un nesenie absolventi dosies praksē uz Spāniju, bet autotransporta profesionālās izglītības 

programmas audzēkņiem ir nodrošināta iespēja doties praksē uz Portugāli.  

Protams, Zaļenieku skolas nākamā gada lielākais izglītības projekts, nenoliedzami, ir Restaurācijas nama 

izveide Zaļās muižas kompleksā, restaurējot un izbūvējot muižas zirgu stalli. Pārrobežu projektu “Darba 

vidē balstītas apmācības uzsākšana būvniecības un restaurācijas nozarēs Zemgalē un Paņevežos” iecerēts 

realizēt nākamā mācību gada laikā, lai jau 2019. gada 1.septembrī tas būtu gatavs jauno restauratoru 

apmācībai. 

Starptautisku pieredzi darbā būs iespēja izmantot arī Svētes pamatskolai īstenojot sadarbības projektu ar 

Spānijas un Polijas kolēģiem, izglītojamo atbalsta komandas darba pilnveidošanā. Arī Mūzikas un mākslas 

skolas pedagogi un audzēkņi turpinās šīs vasaras radošajā nometnē aktivizēto sadarbību ar Jelgavas novada 

pašvaldības sadarbības partneru skolu audzēkņiem Lietuvā, Polijā, Rumānijā. Erasmus + projektos 

starptautisku pieredzi gūs arī metodisko apvienību vadītāji un skolvadības pārstāvji. 

 

Gaidāmie pasākumi: 

23.augusts plkst. 14:00 piemiņas pasākums Svētbirzē (Staļinisma un nacisma upuru piemiņai); 

23. augusts plkst. 18:00 IKSC Līdumi Jaunsvirlaukas pagastā – sanāksme iedzīvotājiem no tā sauktajām 

“Vedgu” mājām; 

5.septembris plkst. 11:00  – Jelgavas novada vadības un Izglītības pārvaldes pārstāvji piedalās “Nacionālo 

dārgumu jaunatklāšana” noslēguma pasākumā Jelgavas 4. vidusskolā, kurā sveiks arī Jelgavas novada trīs 

klases (Elejas vsk. 12. klasi, Vircavas vsk. 9.klasi un Kalnciema vsk. 3.klasi), kas aktīvi iesaistījās projektā un 

uzskatāmi par šā gada uzvarētājiem. Pasākumā piedalīsies arī Valsts prezidents ar kundzi kā pasākuma 

Iniciatīvas Patroni; 

5.septembris plkst. 10:00- 16:30 Jelgavas novada Kalnciema pagasta Drabiņu purvā Lauku partnerība 
„Lielupe” sadarbībā ar Jelgavas un Ozolnieku novadu pašvaldībām organizē konferenci „Purvu 
ilgtspēja. Cilvēks. Daba. Labklājība.” Konferencē piedalīsies lektori, prezentējot pieredzi un informāciju par 
to, kā iespējams izmantot rekultivētās purva teritorijas, nodrošinot cirkulārās ekonomikas principus un 



5 

 

ilgtspējīgu purvu apsaimniekošanu (meža stādu, ogulāju stādīšana purvos, vēja enerģijas potenciāls, bites un 
kamenes). Darba kārtībā paredzētas prezentācijas, kā arī esošo rekultivācijas piemēru apskate purvā; 
 
14.septembris plkst. 16:00 Vešūža atklāšanas pasākums Lielplatones pagastā; 
15.septembris – Tīsu bāzē Lielplatonē - 1944.gada kauju rekonstrukcija; 
24.septembrī novada domes priekšsēdētājs piedalās Svētajā misē Aglonā; 
29.septembrī no plkst. 11:00 – 16:00 Ražas svētku gadatirgus – pie kafejnīcas “Zemnieka cienasts” 
Pašvaldības tematiski organizēts pasākums, kas pulcē dārzeņu, augļu ražotājus, veidojot tradīciju par rudens 
velšu gadatirgu. Šajā gadā pasākums veltīts arī sadraudzībai ar Moldovas pašvaldību, tāpēc koncerta daļā 
piedalīsies deju kolektīvs no Moldovas, savukārt oficiālajā pasākuma atklāšanā piedalīsies arī Moldovas 
vēstnieks Latvijā – Eugens Revenco  
 

 

 

 

 

 

 

 

  

Paldies par uzmanību! 


